
 

 

 

  

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 9 

din 21 ianuarie 2021 

privind unele măsuri de modificare și completare ale unor acte administrative referitoare 

la organizarea și desfășurarea analizei noului proiect de management al managerilor instituțiilor 

de cultură de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 2618 din 14.01.2021, 

Analizând raportul de specialitate al Serviciului Resurse Umane, înregistrat cu nr. 2620 

din 14.01.2021, 

În baza prevederilor art.2, lit. b), precum și ale art. 43^1 din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr.189/2008 privind managementul instituţiilor publice de cultură, aprobată cu 

modificări și completări prin Legea nr. 269/2009 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr. 189/2008 privind managementul instituţiilor de spectacole sau concerte, 

muzeelor şi colecţiilor publice, bibliotecilor şi al aşezămintelor culturale de drept public, 

În conformitate cu prevederile art. 1, art. 3-7, art.8, lit. a), b), d), h)-ț) din cap. II, art. 9, 

art. 10 din cap. III, art. 11, art. 12 din cap. IV, art. 13 din cap. V, cap. VI, cap. VII din Ordinul 

Ministrului Culturii nr. 2799/2015 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi 

desfăşurare a concursului de proiecte de management, a Regulamentului-cadru de organizare şi 

desfăşurare a evaluării managementului, a modelului-cadru al caietului de obiective, a 

modelului-cadru al raportului de activitate, precum şi a modelului-cadru al contractului de 

management, 

Ținând seama de faptul că atât în ședința publică ordinară a Consiliului Local al 

Municipiului Arad din data de 18 decembrie 2020, cât și în şedinţa publică extraordinară a 

Consiliului Local al Municipiului Arad din 28 decembrie 2020, proiectul de hotărâre nr. 

469/2020 privind aprobarea rezultatului evaluării finale a managementului la Filarmonica Arad 

a fost respins ca urmare a neîndeplinirii prin vot a majorității necesare de voturi, prevăzute la 

art. 139 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, pentru adoptarea hotărârii, 

Având în vedere adoptarea hotărârii cu 18 voturi pentru și 5 consilieri nu au participat la 

vot (23 consilieri prezenți din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. c), alin. (7) lit. d), 

alin. (14), art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. I: Se revocă parțial prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr. 562/2020 privind desemnarea componenţei Comisiei de concurs, a Comisiei de soluţionare a 

contestaţiilor şi a Secretariatului Comisiei de concurs şi a Secretariatului Comisiei de 



soluţionare a contestaţiilor în vederea desfăşurării analizei noului proiect de management la 

Teatrul Clasic "Ioan Slavici" Arad, cu privire la desemnarea reprezentanților autorității publice 

locale în  Comisia de concurs și Comisia de soluţionare a contestaţiilor. 

Art. II: Se completează Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 562/2020 

privind desemnarea componenţei Comisiei de concurs, a Comisiei de soluţionare a contestaţiilor 

şi a Secretariatului Comisiei de concurs şi a Secretariatului Comisiei de soluţionare a 

contestaţiilor în vederea desfăşurării analizei noului proiect de management la Teatrul Clasic 

"Ioan Slavici" Arad, cu art. 4^1, care va avea următorul conținut: "Reprezentanții autorității 

publice locale în Comisia de concurs și Comisia de soluţionare a contestaţiilor se vor desemna 

de către Comisia de Educaţie, cultură, culte, copii, tineret, sport şi turism". 

Art. III: Se revocă parțial prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr. 563/2020 privind desemnarea componenţei Comisiei de concurs, a Comisiei de soluţionare a 

contestaţiilor şi a Secretariatului Comisiei de concurs şi a Secretariatului Comisiei de 

soluţionare a contestaţiilor în vederea desfăşurării analizei noului proiect de management la 

Filarmonica Arad, cu privire la desemnarea reprezentanților autorității publice locale în  

Comisia de concurs și Comisia de soluţionare a contestaţiilor. 

Art. IV: Se completează Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 563/2020 

privind desemnarea componenţei Comisiei de concurs, a Comisiei de soluţionare a contestaţiilor 

şi a Secretariatului Comisiei de concurs şi a Secretariatului Comisiei de soluţionare a 

contestaţiilor în vederea desfăşurării analizei noului proiect de management la Filarmonica 

Arad, cu art. 4^1, care va avea următorul conținut: "Reprezentanții autorității publice locale în 

Comisia de concurs și Comisia de soluţionare a contestaţiilor se vor desemna de către Comisia 

de Educaţie, cultură, culte, copii, tineret, sport şi turism". 

Art. V: Prezenta hotărâre se comunică celor interesați prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală.  

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

NAAJI Antoanela-Luciana Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Red./Dact. SML/SML Verif. S.F. 

1 ex. Serviciul Resurse Umane 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 21.01.2021                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 

  



 

 

 

 

R O M Â N I A 

 

 

PROIECT 

 

 

       Avizat 

JUDEȚUL ARAD     SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD        Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL Nr. 31/14.01.2021  

 

 

HOTĂRÂREA nr. ____ 

din__________________________2020 

privind unele măsuri de modificare și completare ale unor acte administrative referitoare 

la organizarea și desfășurarea analizei noului proiect de management al managerilor instituțiilor 

de cultură de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 2618 din 14.01.2021, 

Analizând raportul de specialitate al Serviciului Resurse Umane, înregistrat cu nr. 2620 

din 14.01.2021; 

În baza prevederilor art.2, lit. b), precum și ale art. 43^1 din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr.189/2008 privind managementul instituţiilor publice de cultură, aprobată cu 

modificări și completări prin Legea nr. 269/2009 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr. 189/2008 privind managementul instituţiilor de spectacole sau concerte, 

muzeelor şi colecţiilor publice, bibliotecilor şi al aşezămintelor culturale de drept public, 

În conformitate cu prevederile art. 1, art. 3-7, art.8, lit. a), b), d), h)-ț) din cap. II, art. 9, 

art. 10 din cap. III, art. 11, art. 12 din cap. IV, art. 13 din cap. V, cap. VI, cap. VII din Ordinul 

Ministrului Culturii nr. 2799/2015 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi 

desfăşurare a concursului de proiecte de management, a Regulamentului-cadru de organizare şi 

desfăşurare a evaluării managementului, a modelului-cadru al caietului de obiective, a 

modelului-cadru al raportului de activitate, precum şi a modelului-cadru al contractului de 

management, 

Ținând seama de faptul că atât în ședința publică ordinară a Consiliului Local al 

Municipiului Arad din data de 18 decembrie 2020, cât și în şedinţa publică extraordinară a 

Consiliului Local al Municipiului Arad din 28 decembrie 2020, proiectul de hotărâre nr. 

469/2020 privind aprobarea rezultatului evaluării finale a managementului la Filarmonica Arad 

a fost respins ca urmare a neîndeplinirii prin vot a majorității necesare de voturi, prevăzute la 

art. 139 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, pentru adoptarea hotărârii. 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. c), alin. (7) lit. d), 

alin. (14), art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. I: Se aprobă modificarea lit. a)-c din art. 2 al Anexei prevăzute în Regulamentul 

pentru organizarea și desfășurarea analizei noului proiect de management al domnului Orban 

Doru, manager al Filarmonicii Arad, care a obținut în urma evaluării finale nota 9.68, aprobat 

prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.  509/2020 și vor avea următorul 

conținut: "ART. 2 Analizarea conformităţii proiectului de management cu cerinţele caietului de 

obiective se realizează prin stabilirea următorului calendar: 



a) 18.02.2021 - data depunerii noului proiect de management de către manager; 

b) 19.02.2021 - 25.02.2021 - perioada de analiză a noului proiect de management - prima 

etapă; 

c) 01.03.2021 - susţinerea noului proiect de management - a doua etapă; 

Art. II: Celelalte prevederi ale Anexei prevăzute în Regulamentul pentru organizarea și 

desfășurarea analizei noului proiect de management al domnului Orban Doru, manager al 

Filarmonicii Arad, care a obținut în urma evaluării finale nota 9.68, aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr.  509/2020, rămân nemodificate. 

Art. III: Se revocă parțial prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr. 562/2020 privind desemnarea componenţei Comisiei de concurs, a Comisiei de soluţionare a 

contestaţiilor şi a Secretariatului Comisiei de concurs şi a Secretariatului Comisiei de 

soluţionare a contestaţiilor în vederea desfăşurării analizei noului proiect de management la 

Teatrul Clasic "Ioan Slavici" Arad, cu privire la desemnarea reprezentanților autorității publice 

locale în  Comisia de concurs și Comisia de soluţionare a contestaţiilor. 

Art. IV: Se completează Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 562/2020 

privind desemnarea componenţei Comisiei de concurs, a Comisiei de soluţionare a contestaţiilor 

şi a Secretariatului Comisiei de concurs şi a Secretariatului Comisiei de soluţionare a 

contestaţiilor în vederea desfăşurării analizei noului proiect de management la Teatrul Clasic 

"Ioan Slavici" Arad, cu art. 4^1, care va avea următorul conținut: "Reprezentanții autorității 

publice locale în Comisia de concurs și Comisia de soluţionare a contestaţiilor se vor desemna 

de către Comisia de Educaţie, cultură, culte, copii, tineret, sport şi turism". 

Art. V: Se revocă parțial prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr. 563/2020 privind desemnarea componenţei Comisiei de concurs, a Comisiei de soluţionare a 

contestaţiilor şi a Secretariatului Comisiei de concurs şi a Secretariatului Comisiei de 

soluţionare a contestaţiilor în vederea desfăşurării analizei noului proiect de management la 

Filarmonica Arad, cu privire la desemnarea reprezentanților autorității publice locale în  

Comisia de concurs și Comisia de soluţionare a contestaţiilor. 

Art. VI: Se completează Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 563/2020 

privind desemnarea componenţei Comisiei de concurs, a Comisiei de soluţionare a contestaţiilor 

şi a Secretariatului Comisiei de concurs şi a Secretariatului Comisiei de soluţionare a 

contestaţiilor în vederea desfăşurării analizei noului proiect de management la Filarmonica 

Arad, cu art. 4^1, care va avea următorul conținut: "Reprezentanții autorității publice locale în 

Comisia de concurs și Comisia de soluţionare a contestaţiilor se vor desemna de către Comisia 

de Educaţie, cultură, culte, copii, tineret, sport şi turism". 

Art. VII: Prezenta hotărâre se comunică celor interesați prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală.  

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINȚĂ                               SECRETAR  

 

 

 

 
Serviciul Resurse Umane 

Red./ Verif. S.A.                                                                                                                                                  Cod:PMA-S4-01 

 

 

  



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 2618 din 14.12.2020 

 

 

 

Primarul Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 136 alin. (1), Secțiunea a 4-a, Cap. III, titlul V, Partea a III-a din 

Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, coroborat cu art. 37 din HCLM Arad nr. 

216/2016 privind aprobarea regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad pentru mandatul 2016 – 2020,  îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de 

hotărâre, cu următorul obiect: „aprobarea unor măsuri de modificare și completare ale unor acte 

administrative referitoare la organizarea și desfășurarea analizei noului proiect de management al 

managerilor instituțiilor de cultură de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad”, în 

susținerea căruia formulez următorul: 

 

 

REFERAT DE APROBARE: 

 

Ținând seama de: 

- prevederile art.2, lit. b) și ale art. 43^1 din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.189/2008 privind managementul instituţiilor publice de cultură, aprobată cu modificări și 

completări prin Legea nr. 269/2009 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 

189/2008 privind managementul instituţiilor de spectacole sau concerte, muzeelor şi colecţiilor 

publice, bibliotecilor şi al aşezămintelor culturale de drept public, 

- prevederile art. 1, art. 3-7, art.8, lit. a), b), d), h)-ț) din cap. II, art. 9, art. 10 din cap. III, 

art. 11, art. 12 din cap. IV, art. 13 din cap. V, cap. VI, cap. VII din Ordinul Ministrului Culturii 

nr. 2799/2015 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a 

concursului de proiecte de management, a Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a 

evaluării managementului, a modelului-cadru al caietului de obiective, a modelului-cadru al 

raportului de activitate, precum şi a modelului-cadru al contractului de management, 

- faptul că atât în ședința publică ordinară a Consiliului Local al Municipiului Arad din 

data de 18 decembrie 2020, cât și în şedinţa publică extraordinară a Consiliului Local al 

Municipiului Arad din 28 decembrie 2020, proiectul de hotărâre nr. 469/2020 privind aprobarea 

rezultatului evaluării finale a managementului la Filarmonica Arad a fost respins ca urmare a 

neîndeplinirii prin vot a majorității necesare de voturi, prevăzute la art. 139 alin. (1) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, pentru adoptarea hotărârii. 

 

Consider oportună adoptarea unei hotărâri privind aprobarea unor măsuri de modificare și 

completare ale unor acte administrative referitoare la organizarea și desfășurarea analizei noului 

proiect de management al managerilor instituțiilor de cultură de sub autoritatea Consiliului 

Local al Municipiului Arad. 

 

 

 

PRIMAR 

Călin BIBARȚ 

 

 

 

 

 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

SECRETAR GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

SERVICIUL RESURSE UMANE 

Nr. 2620 din 14.01.2021 

 

 

 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 

  

 Referitor la: 

- Referatul de aprobare înregistrat sub nr. 2618 din 14.01.2021 al domnului Bibarț Călin – 

Primarul Municipiului Arad;; 

- Obiectul: aprobarea unor măsuri de modificare și completare ale unor acte 

administrative referitoare la organizarea și desfășurarea analizei noului proiect de 

management al managerilor instituțiilor de cultură de sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Ținând seama de: 

- prevederile art.2, lit. b) și ale art. 43^1 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.189/2008 

privind managementul instituţiilor publice de cultură, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 

269/2009 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 189/2008 privind managementul 

instituţiilor de spectacole sau concerte, muzeelor şi colecţiilor publice, bibliotecilor şi al aşezămintelor 

culturale de drept public, 

- prevederile art. 1, art. 3-7, art.8, lit. a), b), d), h)-ț) din cap. II, art. 9, art. 10 din cap. III, art. 11, 

art. 12 din cap. IV, art. 13 din cap. V, cap. VI, cap. VII din Ordinul Ministrului Culturii nr. 2799/2015 

pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a concursului de proiecte de 

management, a Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a evaluării managementului, a 

modelului-cadru al caietului de obiective, a modelului-cadru al raportului de activitate, precum şi a 

modelului-cadru al contractului de management, 

- faptul că atât în ședința publică ordinară a Consiliului Local al Municipiului Arad din data de 18 

decembrie 2020, cât și în şedinţa publică extraordinară a Consiliului Local al Municipiului Arad din 28 

decembrie 2020, proiectul de hotărâre nr. 469/2020 privind aprobarea rezultatului evaluării finale a 

managementului la Filarmonica Arad a fost respins ca urmare a neîndeplinirii prin vot a majorității 

necesare de voturi, prevăzute la art. 139 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, pentru adoptarea hotărârii. 

 

 

PROPUNEM : 

 

(1) Aprobarea modificării art. 2 lit. a)-c) al Anexei prevăzute în Regulamentul pentru 

organizarea și desfășurarea analizei noului proiect de management al domnului Orban Doru, 

manager al Filarmonicii Arad, care a obținut în urma evaluării finale nota 9.68, aprobat prin 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.  509/2020, cu următorul conținut: "ART. 2 

Analizarea conformităţii proiectului de management cu cerinţele caietului de obiective se 

realizează prin stabilirea următorului calendar: 

a) 18.02.2021 - data depunerii noului proiect de management de către manager; 

b) 19.02.2021 - 25.02.2021 - perioada de analiză a noului proiect de management - prima etapă; 

c) 01.03.2021 - susţinerea noului proiect de management - a doua etapă; 

(2) Celelalte prevederi ale Anexei prevăzute în Regulamentul pentru organizarea și 

desfășurarea analizei noului proiect de management al domnului Orban Doru, manager al 

Filarmonicii Arad, care a obținut în urma evaluării finale nota 9.68, aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr.  509/2020, rămân nemodificate. 

(3) Revocarea parțială a prevederilor Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr. 562/2020 privind desemnarea componenţei Comisiei de concurs, a Comisiei de soluţionare a 

contestaţiilor şi a Secretariatului Comisiei de concurs şi a Secretariatului Comisiei de 

soluţionare a contestaţiilor în vederea desfăşurării analizei noului proiect de management la 

Teatrul Clasic "Ioan Slavici" Arad, cu privire la desemnarea reprezentanților autorității publice 

locale în  Comisia de concurs și Comisia de soluţionare a contestaţiilor. 



(4) Completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 562/2020 privind 

desemnarea componenţei Comisiei de concurs, a Comisiei de soluţionare a contestaţiilor şi a 

Secretariatului Comisiei de concurs şi a Secretariatului Comisiei de soluţionare a contestaţiilor 

în vederea desfăşurării analizei noului proiect de management la Teatrul Clasic "Ioan Slavici" 

Arad, cu art. 4^1 care va avea următorul conținut: "Reprezentanții autorității publice locale în 

Comisia de concurs și Comisia de soluţionare a contestaţiilor se vor desemna de către Comisia 

de Educaţie, cultură, culte, copii, tineret, sport şi turism". 

Art. V: Revocarea parțială a prevederilor Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr. 563/2020 privind desemnarea componenţei Comisiei de concurs, a Comisiei de soluţionare a 

contestaţiilor şi a Secretariatului Comisiei de concurs şi a Secretariatului Comisiei de 

soluţionare a contestaţiilor în vederea desfăşurării analizei noului proiect de management la 

Filarmonica Arad, cu privire la desemnarea reprezentanților autorității publice locale în  

Comisia de concurs și Comisia de soluţionare a contestaţiilor. 

Art. VI: Completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 563/2020 privind 

desemnarea componenţei Comisiei de concurs, a Comisiei de soluţionare a contestaţiilor şi a 

Secretariatului Comisiei de concurs şi a Secretariatului Comisiei de soluţionare a contestaţiilor 

în vederea desfăşurării analizei noului proiect de management la Filarmonica Arad, cu art. 4^1 

care va avea următorul conținut: "Reprezentanții autorității publice locale în Comisia de concurs 

și Comisia de soluţionare a contestaţiilor se vor desemna de către Comisia de Educaţie, cultură, 

culte, copii, tineret, sport şi turism". 
 

 

 

 

 

SECRETAR GENERAL AL MUNICIPIULUI                                          ŞEF SERVICIU          

               Lilioara STEPANESCU                                                              Adriana SOBARU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


